UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**Achnatonova náboženská reforma jako pozadí
mojžíšovských protináboženských důrazů v Tóře**

**Akhenaten's religious reform as a background of Moses's
antireligious emphases in Torah**

Diplomová práce

Vedoucí práce:

doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D.

Autor:

Bc. Jiří Bureš

Praha 2018

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji za odborné vedení této diplomové práce a ochotu poskytnout pomoc kdykoliv bylo potřeba doc. Mgr. Jiřímu Benešovi, Th.D. Dále doc. Jiřímu Janákovi, Th.D. za konzultace a rady, které mi byly velkým přínosem. Velké díky patří Kláře Burešové za korektury. V neposlední řadě děkuji mé přítelkyni a rodičům, jejichž podpora mi dodala dostatek sil a poskytla zázemí pro sepsání mé studie.

PROHLÁŠENÍ O SAMOSTATNÉM ZPRACOVÁNÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci „Achnatonova náboženská reforma jako pozadí mojžíšovských protináboženských důrazů v Tóře“ vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. 07. 2018

Bc. Jiří Bureš

ANOTACE

Tato diplomová práce si klade za cíl hledat možné vlivy Achnatonovy náboženské reformy na osobu biblického Mojžíše. Rozbor této, pro dějiny Egypta atypické, události se soustředí na jednotlivé aspekty vlády, taktéž na činnost a život faraona „kacíře“ (Achnatona) a zkoumá možné analogie s příběhem Mojžíšovým, jak jej zaznamenává starozákonní tradice. Při psaní této práce je postupováno s vědomím, že Mojžíš nemusel být skutečnou historickou postavou. Studie proto stručně shrnuje pohled egyptologů a historiků na problematiku historické relevance Exodu. Práce také zahrnuje zmínky o některých aspektech tradičního egyptského náboženského systému, jež mohly mít vliv na oba náboženské vůdce. Vzhledem k charakteru pramenů, kterých se nám dostává, jsou některé závěry spíše spekulativního charakteru a jako takové si kladou za cíl podnítit další bádání.

Klíčová slova:

Achnaton, Mojžíš, Exodus, faraon, náboženství, Amenhotep, Egypt, monoteismus, král

ANNOTATION

This thesis aims at searching for possible influences of Akhenaten's religious reform on the person of biblical Moses. On the basis of the analysis of this event, which is atypical from the perspective of Egyptian history, several aspects of Akhenaten's reign, actions and life have been pointed out that can be observed even in Moses's story. This thesis is written with full awareness of the possibility that Moses might not have been a real historical figure. Therefore, this study briefly summarises the points of view of Egyptologists and historians on the theme of historical relevance of exodus. The thesis also mentions some aspects of the traditional Egyptian religious system that may have influenced both religious leaders. With regard of the nature of the available resources, some conclusions are bound to be of speculative character. Yet they can be an incentive to further research that can lead to other interesting findings.

Keywords:

Akhenaten, Moses, Exodus, pharaoh, religion, Amenophis, Egypt, monotheism, king

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK 6
ÚVOD 7
1. ACHNATON 8
1.1 <i>Předchůdci a dějinně náboženské pozadí</i> 8
1.2 <i>Tradiční egyptský náboženský systém</i> 12
1.3 <i>Náboženská reforma – možné příčiny a průběh</i> 15
1.4 <i>Atonismus</i> 21
1.5 <i>Systémy, které mohly inspirovat Atonismus</i> 25
1.5.1 <i>Amon-Re</i> 26
1.6 <i>Aton</i> 28
1.6.1 <i>Forma výkonu náboženského kultu</i> 30
1.6.2 <i>Absolutní odklon od egyptské tradice?</i> 31
1.7 <i>Sestup a pád</i> 33
1.8 <i>Události po pádu reformy a návrat k tradici</i> 35
2. MOJŽÍŠ 38
2.1 <i>Narození a dospívání</i> 41
2.2 <i>Žití s Midijánci</i> 43
2.3 <i>Střet bohů</i> 46
2.4 <i>Uzavření smlouvy a upevnění Hospodinova kultu</i> 52
3. ACHNATON A MOJŽÍŠ 55
3.1 <i>Shodné a rozdílné rysy v jednání obou osob</i> 56
3.2 <i>Vnímání boha</i> 57
3.3 <i>Monoteismus?</i> 59
ZÁVĚR 60
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 61
ABSTRAKT 67
SUMMARY 67

SEZNAM ZKRATEK

Srov. – srovn

Tzn. – to znamená

Tzv. - takzvaný

Např. – například

SZ – Starý Zákon

Atd. – a tak dále

Např. – například

Str. – strana

Odkazy na biblické citace užívám podle ČEPu.

Odbornou terminologii (zejména přepis výrazů do češtiny) z oboru egyptologie užívám podle BAREŠ, L.; VACHALA, B.; VERNER, M. *Ilustrovaná encyklopedie starého Egypta*. Praha: Karolinum, 1997; z oborů bádajících v oblasti Předního východu dle PROSECKÝ, J. (ed.) *Encyklopedie starověkého Předního východu*. Praha: Libri, 1999.

ÚVOD

Ústředním tématem této diplomové práce je Achnatonova náboženská reforma a její možný vliv na Mojžíšův příběh v podobě, v jaké nám jej líčí Tanach. Práce se však také krajně dotýká tradičního egyptského náboženského systému a jeho vlivu na Achnatona i na Mojžíše. Hlavním východiskem při zpracovávání mojžíšovského příběhu mi byl ekumenický překlad Bible,¹ zejména knihy Exodus, protože právě v počátečních kapitolách této biblické knihy jsou líčeny osudy Izraelců v Egyptě, přičemž přihlídím též k původnímu hebrejskému znění.²

Velké úskalí přibádání v tomto tématu však skýtá skutečnost, že Achnaton byl svými nástupci častokrát vnímán jako „kacíř“, jenž by měl být vymazán z egyptské historie. Prameny, kterých se nám o tomto panovníkovi dostává, jsou proto často temné a v součtu jich je poměrně malé množství. O Mojžíšovi máme naopak poměrně mnoho informací v biblických knihách a jejich komentářích, avšak nejsme schopni s jistotou říci, do jaké míry lze tyto prameny považovat za historicky přesné. Někdy se v rámci jednotlivých názorů pohybujeme na úrovni předpokladů a dosud nejednoznačných teorií.

V první části práce se věnuji rozboru Achnatonovy reformy, událostem a náboženským proudům, jež jí předcházely a mohly tak zanechat svou stopu na této, pro Egypt zcela atypické, události. Druhá část je věnována rozboru Mojžíšova biblického příběhu, zejména té části, kde je Mojžíš nejvíce konfrontován s egyptskou civilizací. Současně je také ve stručnosti zmíněna otázka historicity Exodu. Na základě takto nabytých poznatků ve třetí části své práce shrnuji jednotlivé podobnosti i rozdíly v odkazu obou mužů. K jednoznačným závěrům však, díky již zmíněným okolnostem, dospět nelze. Jsem si vědom toho, že práce zasluhuje další studium pramenů a literatury, které jsem prozatím neobsáhl. Klade si však za cíl být kvalitním základem k dalšímu bádání.

¹*Bible: Písmo sv. Starého a Nového zákona*. Praha: Česká biblická společnost, 1998, 11. vyd. ISBN 80-85810-19-0.

²*Biblia Hebraica Stuttgartensia*, editio funditus renovata, ed. K. Elliger a W. Rudolph. Stuttgart 1990. ISBN 3-438-05219-9.

1. ACHNATON

Civilizace faraonského Egypta za celou svou historii prošla řadou dramatických vrcholů a pádů. Každá z těchto situací na ní zanechala nesmazatelnou stopu a vtiskla se do podvědomí Egyptského lidu. Události týkající se faraona Achnatona nepředstavují pouhý otřes. Znamenají i značné vychýlení od kurzu typické formy vlády předchozích egyptských faraonů. Velmi silně tak poznamenaly éru nejen Achnatonových nástupců, ale částečně také všech následujících panovníků faraonského Egypta.

1.1 *Předchůdci a dějinně náboženské pozadí*


[…]


²⁰⁵Tak jej vykládá ASSMANN, Jan. in. *Panství a spása: politická theologie ve starověkém Egyptě, Izraeli a Evropě*. Str. 269.

²⁰⁶ASSMANN, Jan. *Panství a spása: politická theologie ve starověkém Egyptě, Izraeli a Evropě*. Str. 282.

3.3 *Monoteismus?*

Při hledání kořenů monoteismu na egyptské půdě nás mnoho zpráv nasměruje k Achnatonovi. Je však v jeho případě, obdobně jako u Mojžíše, možné mluvit o monoteismu jako takovém? Jak Mojžíš, tak Achnaton bojovali proti ostatním bohům, tudíž jejich existenci nevyklučovali, jak by pro čistý monoteismus mělo být typické. V amarnském období existuje víze jediného boha navíc pouze ve vztahu Atona s královskou rodinou, neboť i ve svém hymnu Achnaton tvrdí, že kromě něj Atona nikdo nezná. Lid se modlil ke králi a jeho ženě, což bylo určitou paralelou k pojetí egyptského polytheismu.²⁰⁷ Zakázána však obdobně, jak je popsáno v mojžíšovském příběhu, byla vyobrazení posvátných zvířat či soch, ke kterým se věřící mohli obracet. Jediným prostředníkem zde byl král.

V některých egyptských textech týkajících se stvoření světa bývá tento čin stvoření připisován výhradně jednomu bohu, který je nad ostatními bohy a stará se o ně. Tento bůh stvořil i člověka, který však má svobodu ve volbě, zda bude s tímto bohem spolupracovat. Tyto texty, mezi něž patří například *Naučení pro krále Merikarea* aj., hovoří o bohu jako o jediném a hlavním bohu, ale na druhou stranu (podobně jako je tomu v judaismu) nepopírají tyto texty existenci bohů jiných. Hospodin v Exodu neříká, že není jiných bohů než jeho.²⁰⁸ Ani jedna z těchto koncepcí proto není čistě monoteistická.

Nicméně pořád zůstává aktuální skutečnost, že Atonismus bylo náboženství založené a vědomě namířené proti tradici, kterou pokládalo za herezi a lež. Obdobně tomu bylo u mojžíšovského náboženství, u buddhismu či hinduismu. Všechna tato náboženství vznikla patosem negace a snažila se legitimizovat pomocí zjevení.²⁰⁹ Obraceli se proti, ve své oblasti přirozeně vzniklým, polyteistickým kultům a odkazují člověka na transcendentní posvátno.

²⁰⁷ JANÁK, Jiří. *Staroegyptské náboženství*. 1, Bohové na zemi a v nebesích. Praha: OIKOYMENH, 2009. Oikúmené. ISBN 978-80-7298-314-8. Str. 274.

²⁰⁸ Více viz. ASSMANN, Jan. *From Akhenaten to Moses: ancient Egypt and religious change*. Str. 49.

²⁰⁹ ASSMANN, Jan. *Egypt: theologie a zbožnost rané civilizace*. Praha: Oikoymenh, 2002. Str. 238.

ZÁVĚR

Hledat inspiraci Mojžíšova „jahvismu“ pouze v Achnatonovi a v žádných jiných sférách, ať už v rámci egyptské či jiné civilizace, dle mého soudu není pro výzkum dostatečné. V mnoha aspektech egyptské civilizace jsem narazil na jevy, jež jsou Mojžíšovu jednání i přístupu k bohu velmi blízké. V určitých stránkách je Achnatonův bůh podobný Mojžíšovu Hospodinu, avšak v mnoha z nich je od něj odlišný. Charakterové vlastnosti obou mužů vnímám jako z větší části odlišné. Přikláním se proto k názoru, že Mojžíš a Achnaton nebyli jedna a tatáž osoba. Mojžíš mohl být fiktivní osobou, kterou vytvořil pisatel knihy Exodus. Důvodem mu pro to mohla být snaha definovat vlastnosti Hospodina, ukázat čeho je člověk, jenž se řídí Hospodinovými pokyny, schopen dosáhnout a dodat tak svému čtenáři vnitřní sílu v době, jež si to žádala. Sám pisatel však dle mého soudu popisuje tradici, co se dostala do konfrontace s egyptskou tradicí, jež zahrnovala i určité aspekty Atonismu. O tomto podává svědectví snaha autora Exodusu se právě vůči Egyptu vymezovat a vymanit se z jeho vlivu. V tom se ostatně Mojžíš s Achnatonem shoduje.

V případě přistoupení na možnost, že Mojžíš skutečně existoval, byl tento muž dle mého názoru někým, kdo znal egyptskou civilizaci, kulturu a obzvláště náboženské systémy. Mohl to být například velekněz, či jiný vysoký představitel kultu některého z egyptských bohů, třeba přímo Atona v některém z jeho chrámů, jež po určitou dobu fungovaly ještě po pádu Amarny. To by vysvětlovalo i jeho magické dovednosti, které byly v Egyptě právě v rámci kultu rozvíjeny. Když měly být zrušeny i tyto zbývající chrámy, mohl Mojžíš vzít své věrné a opustit Egypt, což mohlo být, možná i náhodně, doprovázeno událostmi podobného charakteru, které známe z knihy Exodus.

Musím však zmínit skutečnost, že některým pramenům, literatuře a podnětům nebylo možné se v rámci této diplomové práce, z časových ale i rozsahových důvodů, detailněji věnovat. Mohlo tak dojít k opominutí některé, pro tuto otázku užitečné, informace. Na některé z nich jsem ve své práci již upozornil. Musím zde však zmínit zejména dílo Jana Assmanna, které považuji za velmi důležité podrobněji prostudovat. Názor, který v otázce Mojžíše zastávám nyní, tak může být v průběhu mého dalšího studia přehodnocen. Věřím, že tato práce mi poskytne určitý základ, na němž budu moci své další studium Achnatona a Mojžíše dále rozvíjet.
