Posudek na diplomovou práci Bc. Jiřího Bureše *Achnatonova náboženská reforma jako pozadí mojžíšovských protináboženských důrazů v Tóře*

Autor práce si za téma vybral problematiku, která je již od prvních badatelských průzkumů a archeologických prací v Tell el-Amarně na počátku 19. století stále předmětem vědeckých i laických studií, diskusí a je i umělecky zpracovávána v literatuře, filmu, opeře atd. Proto pro Jiřího Bureše jistě nebylo lehké najít si v této zvěti teorií, hypotéz a názorů vlastní cestu. Zvolené téma, tedy porovnání protináboženských důrazů v amarnské a mojžíšovské tradici, tak pokládám za velmi vydařené a vhodné.

Diplomová práce samotná je rozvržena do tří celků, z nichž první přibližuje postavu a charakteristiku vlády egyptského panovníka Achnatona (původně Amenhotepa IV) a především jeho politicko-náboženskou reformu spočívající v zavedení, prosazování a podporování kultu jediného boha, slunečního kotouče Atona. Druhý oddíl práce představuje postavu Mojžíše a příběh uzavření smlouvy s Hospodinem a upevnění jeho kultu. Ve třetí části pak autor předkládá porovnání obou postav a jejich přístupů k zavádění či upevňování náboženského kultu a důrazů v jejich „protináboženských“ reformách.

Při hodnocení diplomové práce Jiřího Bureše spatřuji největší nedostatky v autorově metodologickém přístupu a formě badatelské práce. Nejvíce zaráží přímé porovnávání postavy historické (Achnaton) s postavou „literárně-teologickou“, byť historicky zakotvenou (Mojžíš). Tímto rozporem se autor dostává do jakéhosi badatelského začarovaného kruhu, neboť pak proti sobě staví prameny historické a prameny teologické atd. Navíc v případě rozboru Achnatonovy náboženské reformy autor využívá spíše sekundárních vědeckých prací s minimem citací primárních egyptských pramenů a při popisu Mojžíšova příběhu postupuje naprosto opačně, tedy používá především primárního zdroje (tedy Bible, a to téměř výlučně v tradici předložené v knize Exodus) a k odkazu na moderní výzkum a sekundární literaturu se uchyluje pouze výjimečně. Tento rozpor v metodologii práce pokládám za největší problém předkládané práce.

Na druhém místě pak stojí zvláštní způsob využívání informací z pramenů (většinou sekundárních), při kterém autor odkazuje na práci vždy pouze jediného autora (např. Reeves), přestože se ke stejnému problému vyjadřovali také jiní badatelé, jejichž práce Jiří Bureš na jiných místech uvádí a odkazuje na ně (např. Assmann, Hornung, Redford a jiní). Nejen, že se jedná o formální chybu (zamlčení zdroje), ale čtenář práce je takto ochuzen o přímé porovnání shod či naopak rozdílů v názorech jednotlivých badatelů. Na několika místech je taková absence odkazu (nebo neustálé opakování odkazu na jediné dílo C. N. Reeves *Achnaton – falešný egyptský prorok*) do očí bijící. Znamená to, že ostatní autoři nemají k problematice co říci nebo že vše kromě přímého odkazu je názorem autora práce? Tyto metodologické a formální výtky platí jak pro první, tak druhou část předkládané práce.

V obsahovém hodnocení se zaměřím především na první tedy, egyptskou část. Autorův postup při rozboru Achnatonovy reformy vyplývá ze zvoleného tématu, je poměrně standardní, a Jiří Bureš tak ve svých badatelských analýzách postupuje přehledně a souhrnně prezentuje dosavadní názory. V některých případech se však uchyluje i k prezentaci (vlastních?) názorů nijak nebo pouze spoře podložených odkazem, které potom není možné nijak ověřit. To je nejlépe patrné např. v uvádění informací o výkyvech v antipatiích vůči bohu Amonovi (str. 9-10), velmi osobních poměrech mezi králem a královnou (*Teje nikdy manželovi nezasahovala do jeho náklonnosti k jiným ženám*; str. 10), praxi spoluvlády, která nebyla až tak obvyklá jak autor uvádí (str. 11), nebo o „pasívním přístupu“ boha k (k lidem) panovníkovi (str. 29). Výše uvedené chyby či rozpory v metodologii a formě badatelské práce pokládám za natolik zásadní, že drobnějším nedostatkům (např. překlepům) nebo malým nesrovnalostem v odkazech se v tomto posudku nebudu věnovat.

I přes všechny uvedené skutečnosti jsem přesvědčen, že Bc. Jiří Bureš vytvořil standardní kompilační diplomovou práci, v níž se snaží předložit dostupný materiál k analýze a pochopení zkoumané problematiky a dochází k samostatným názorům, byť dílčím a negativním (neshody v Achnatonově a Mojžíšově pojetí).

Kvůli formálním nedostatkům však nemohu tuto práci hodnotit jinak než stupněm **d o b ř e**.

Doc. Jiří Janák, Th.D.